viam eligeret, & non adeo severē puniret, ut puniendus esset rebaptizans, vel rebaptizatus. Porrò de rebaptizatis apertissima est censura canonum, qui fuit irregularis, can. 65. dist. 50., can. 3. dist. 98. can. 10. caus. 1. quæst. 7., can. 108. 117. 118. de cons. dist. 4. Quod traditum est de baptismate, jam aliās adnotavi ad eos extendi non posse, qui Sacramentum confirmationis iteraverunt, cūm canones in hac parte deficiant, neque ad eos, qui reordinaverunt, aut reordinati sunt, nisi de eo ageretur, qui hæreticus ficeret, & ab hæretico Episcopo iterum ordinaretur, cap. ult. de apostatis.

De illicta ordinis suscepione dico, non semper occasione ipsius, irregularitatem inferri, sed in iis tantum speciebus, in quibus iure definitum est. Hinc, quia juris sancti deficit, non erit irregularis, qui ordinis per saltum suscepit, ut superiorū tradidi ad titulum de Clerico per saltum promoto. Eandem ob causam non erit irregularis, qui suscepit ordines ab Episcopo, qui renuntiavit Episcopatu; quamquam enim in cap. 1. de ord. ab Episc. qui renuntiavit Episc. dispensationis fiat mentio, exinde tamen non sequitur, Clericum fuisse irregularē, propterea quod sicut restitutionis, ita & dispensationis nomen significare etiam potest absolutionem a censura, qualis est suspensio, quam incurrit a ordinatis, argumento cap. 8. de temp. ord., Concilio Tridentino sess. 24. de Ref. cap. 6. Item quamquam interea ex defectu aetas quodammodo irregularis dici possit, qui ante legitimos annos suscepit ordinem, proinde ab officio suspendatur cap. 14. de tempor. ordinat., cap. 2. de at. & qual. præfic., non tamen propriè dicetur irregularis, atque ita, ne deinde legitimo tempore promoveri auctoritate Episcopi nequeat, cūm iuris sancti desideretur. Similiter nec erit irregularis, sed tantum ab officio suspensus, qui ordinem suscepit ab Episcopo non suo, can. 1. 3. dist. 71. can. 1. & caus. 9. quæst. 2., junctis decretis Terci-

den-

dentini Concilii, cap. 5. sess. 6., cap. 2. 3. sess. 14., cap. 8. sess. 23. de Ref., cap. 1. & 2. de tempor. ordinat. in 6., ubi tamen quod dici videtur, absolutio nem dispensationis Pontifici Maximo reservari, abrogatum est à Concilio Tridentino, dicto, cap. 2. & 3. sess. 14. dicto cap. 8. sess. 23. Item deponuntur quidem, aut suspenduntur, non tamen sunt irregulares, qui extra legitimam tempora sunt ordinati, cap. 2. 8. 16. de tempor. ordinat. Pœna irregularitatis locum habet, cùm quis sciens prudens à simoniaco Episcopo etiam non simoniaco ordinatur, can. 107. 108. 109. caus. 1. quest. 1., vel cùm quis ordinatur ab Episcopo excommunicato, can. 4. caus. 9. quest. 1., ex quo interpretationem accepit capitulum 2. de ordin. ab Episc. qui renuntiavit, in quo dispensationis nomen ocurrat, atque intelligendum est de dispensatione ab irregularitate, ut dicto canonii 4. cohæreat, vel cùm quis ordinatur ab Episcopo schismatico, cap. 1. & 2. de schismat., aut cùm in apostasia sacram ordinem suscipit, cap. ult. de apostatis, aut cùm quis minoribus ordinibus eodem die una cum Subdiaconatu insignitur, cap. 2. de eo, qui furtivè, non tamen si quis majores ordines uno die suscepit, cùm tantum pœna suspensionis indicatur, cap. 13. 15. de tempor. ordinat.; item irregularis esse videtur, qui bipartita, ita dixerim, sacra ordinatione administratione ordines suscepit, quemadmodum in specie canonis 13. & 14. dist. 23., itidem maritus sine consensu uxoris ordinatus, can. 4. caus. 9. quest. 1., extravag. un. de voto apud Joannem XXII. Olim quoque irregulares habebantur, qui sine titulo ordinarentur, can. 1. & 2. dist. 80., hodie verò ab ea disciplina recessum est; tantum enim imponitur onus ordinatoribus, ut certa Ecclesiæ ordinandum adscribant, cap. 16. de probendis. An etiam irregularis fiat, qui excommunicatione innotatus ordines suscipit, non satis liquet. Si producatur in medium capitulum 6.

de apostatis, illud statim singulare adparet de Clericis in apostasia ordinatis. Si producatur capitulum 32. de sent. excom., agitur quidem in eo de depositione à suscepto ordine, non verò de irregularitate. Si producatur capitulum 1. & 3. de eo qui furtivè, non de excommunicatis ibidem agitur, sed de iis, qui communicatione anathematis vetiti ab Episcopo fuissent, ne ad ordinis accederent: immo & istos non expressè defissit esse irregulares. Denique si producatur capitulum 3. & 4. de Cler. excom. minist., non pertinent ista ad speciem excommunicationis, qui ordinatur, sed excommunicati ordinati, qui nihilominus ecclesiastica officia exequatur.

Cum de illicita ordinis exercitione agitur, iterum eadem regula præstinentia est, qua tradatur, non quamcumque illicitam ordinis exercitatem irregulariter facere, sed eam tantum, qui ex sanctione juris irregularitate puniatur. In primis verum est, irregulararem illum esse, qui non susceptum ordinem audet exercere, quod quibus in casibus contingat, jam superius tradidi ad tit. de Clerico non ordinato ministrante. Deinde generaliter verum est, Clericum, qui, dum censura tenetur, administrat, fieri irregularē, can. 6. 7. caus. 11. q. 3., cap. 1. & passim de Cler. excom. minist., cap. 1. de sent. & re judic. in 6. cap. 1. 18. & 20. de sent. excom. in 6., etiam si non fuerit denuntiatus, cap. 12. 14. 18. de homicid., dummodo qui ordinem exercet, sciat, aut non dubitet, se esse censura innodatum, cap. 1. de postul. Prælator., cap. 5. & 9. de Cler. excom. minist. Verum adhuc in hac re quædam sunt observanda, ne tanquam generalis disciplina singulis casibus accommodetur, quæ suos fines habet, intra quos circumscribitur. In primis irregularē tantum puto esse eum, qui veram censuram violat. Quamquam enim si quis proponeretur excommunicatus, aut suspensus ad certum tempus, & determinatum, quo casu excommunicatio vel

vel suspensio non propriæ censura dicatur, sed certum pœna, vel penitentia genus, nihilominus hæc violatio pœna, qua proximè ad censuram accedit, subjæctæ irregularitati, quia in cap. 1. de sent. & re judic. in 6. id fuit expressè definitum; quid tamen si suspensio nullo modo censura esset, aut non proximè ad censuram accederet, sed providentia quædam qua Prælatus suspensis decori sacrorum prospiciat, veluti cùm Sacerdotem consilio & mente vacillantem ad indefinitum tempus arecat, aut cùm Clericū de crimen suspectum interea suspendat, donec de veritate in judicio constet? Ad hanc speciem irregularitas non extendetur; quod ego arbitrari persicu demonstrari posse ex can. 9. caus. 2. quest. 5. Pendebat causa Maximi de simonia virtio accusati; interea Maximus suspensus erat; (ita enim interpretor vocem quæ legitur excommunicatus, juxta morem veterum qui nomine excommunicationis aliquando suspensionem designabant) nihilominus tamē idem Maximus suspensionem contemnens, animo se purgandi à crimine objecto, cuius se conscienti esse negabat, Missarum solemnia celebravit. Debuit quidem ob hoc, ut in eo canone legitur, penitentia subjici, non tamen irregularitate notari. Secundò certum est, lacos censuram excommunicationis, aut interdicti violantes non fieri irregulares, cum irregularitas tantum indicata sit ministerio sacerorum censuræ tempore peracta, cuius tantum Clerici consciæ esse possunt. Tertiò etiam si de Clericis agatur, tantum irregulares erunt, cùm ipsi per se dum censura notarentur, divina officia celebraverint, non verò cùm alteri censura notato celebranda mandaverint; quamquam enim & qui mandat, reus criminis sit, & pœna coercendus, sanctio tamen juris pœnam irregularitatis indixit iis tantum, qui præsumperint celebrare divina officia, vel se celebrationi ingerent divinorum, cap. 5. in fine de Cler. excom. minist. Quartò generales cano-

nullo loco juvari, ne sacris quidem adibus, & altaris, quominus mortis pena plectatur. Potius fundamentum inventur in doctrina Pauli, Apostoli qui, in epist. 1. ad Timoth. cap. 3., neminem percutorem voluit ad ecclesiasticos ordines promoveri. Clarius Paulum secuti Sancti Patres declaraverunt, homicidas indoneros esse ad sacros ordines, dist. 45. per totam, can. 2. caus. 1. quæst. 7., cap. 1. & passim de homicidio, cap. ult. de tempor. ordinat., cap. 12. de penis. Irregularitas autem in propenso pœna criminis dicitur, cum homicidium injustum fuerit, id est sine auctoritate, & legitima causa, can. 3. cap. 23. quæst. 8., Concilio Tridentino sess. 24. de Ref. cap. 6. Quoties enim aut causa aut auctoritas subest, ea servanda erunt, quæ superioris tradita sunt, cum de irregularitate ageretur, que proficetur ex defœtu, ut vocant, lenitatis. Debet autem homicidium reverâ esse securatum, cap. 1. de Cler. pugn. in duello, cap. 24. de homicid., sive facto illius, de quo queritur, sive auxilio, sive consilio, sive mandato, nisi mandatum revocatum fuerit, antequam homicidium sequetur, cap. 23. de sentent. excom. in 6., sive etiam ratificatione, quam vel mandatum, vel consilium præcessisset, aut quæ præcessisse privata ratum habentis vindicta animo concepta, ubi nomine ipsius homicidium peractum est, dicto cap. 23. de sentent. excom. in 6., can. 8. dist. 50. can. 34. caus. 23. quæst. 8., cap. 2. de Cler. pug. in duello, cap. 4. de Cler. percuss., cap. 6. 18. de homicid., cap. 5. de penis, quin referat, an homicidium occultum sit, an manifestum atque in judicio probatum, can. 3. 5. 6. 33. 34. 39. dist. 50., cap. ult. de tempor. ordin., Concilio Tridentino sess. 14. de Reform. cap. 7. Imò & quandoquæ quis irregularis efficiatur, etiam si reverâ homicidium non subsequatur, nimurum quoties atrocità quadam occurrant adjuncta, veluti cum quis *assassinus* mediantes instruit, vel fôvet, vel protegit,

jus-

justo defensivo; quemadmodum in precedente capite traditum est. Qui furem ad tuenda bona occidit, adhuc irregularis erit, propterea quod hujus generis homicidium non sit sine crimen, nisi forte quis suspectet non inanibus argumentis, etiam furem suæ ipsius vitæ cum bonis insidiari, cap. 2. de homicid. Quia in re oportuna distinctione est inter furem diurnum, & nocturnum, ut difficultas vindicetur à culpa, qui diurnum, quæ nocturnum furem interfecerit, cap. 3. de homicidio. Denique peremptio fœtus, veluti homicidium irregularitatis pœna punitur, si fœtus fuerit animatus, can. 8. 9. 10. caus. 32. quæst. 2., cap. 20. de homicidio, non autem si fœtus adhuc inanimis fuisse dicatur, quamquam quod attinet ad salutarem penitentiam peccanti imponendam, generationem impediens quasi homicidio consideretur apud Patres Wormianenses in cap. 5. de homicidio, quod & iidem Patres statuerunt in specie canonis 50. dist. 50.

Mutilatio etiam homicidio æquiparatur ad inducendum pœnam irregularitatis, cap. 1. de Cler. pugnant. in duello, cap. 4. de raptor., cap. 3. de homicid. in 6. Clement. un. cod. tit. it., atque ob eam rem quidquid de iis, qui hominem occidi mandant, aut qui homicidium consilio, aut auxilio curant, dictum est, de iis etiam dicendum est, qui hominem mutilari mandent, vel mutilationem consilio, vel auxilio carent. Dicitur mutilatio abscessum membris, id est pars apta ad aliquid particularem operationem, argumento cap. 6. de corpore viatris. Videtur quoque mutilatio esse, si factio aliquius membrum alterius contabescat, & functionibus sibi propriis excendis inutile efficiatur. Imò etsi sola verberatio neminem reddat irregularum, vulneratio tamen, quæ cum sanguinis effusione fiat, irregularum faciet vulnerantem, cap. 1. qui Cler. vel vov.,

CAPUT ULTIMUM.

De modis, quibus irregularitatis aut impedimentum cessat, aut nota deletur.

NON semper perpetua est irregularitas; sed modo juris indole dispositioni juris accommodata, modo ex dispensatione Praleti cum jurisdictionem habentis finem habet. Juris auctoritas intercedit, quoties lex, que irregularitatem induxit, aut contraria legi, aut contraria consuetudine, que vim legis habeat, abrogatur; qua ratione multæ irregularitates, que olim in usu erant, hodie amplius non videntur. Ex ipsa irregularitate indole dispositioni juris accommodata finem habet irregularitas, quoties ipsa irregularitatis indicenda ratio, & causa, vel certa adjuncta à lege probata suadent, ut finem accipiant. Quod ut perspicue demonstretur, stabilienda sunt duo veluti principia, quorum primum est, vix tempore circumscribi illam irregularitatem, que ex criminis ortum habet; alterum est, ut plurimum finem habere irregularitatem, que ex defectu proficisci, ubi defectus cessaverit, aut ubi defectus nullam amplius rationem haberi, in jure definitur. Primum principium adeo generale est, ut ad illud nonnisi tres exceptiones in jure probatas inveniam. Prima exceptio est, si Subdiaconus matrimonium contraxerit, & deinde facti penitentia monasticam vitam amplectatur, cap. 2. qui Cler. vel volunt. Secunda exceptio est, si constitutus in minoribus ordinibus incaute irrevenerit baptismum, deinde monasticam vitam professus fuerit, cap. 2. de apostatis. Siquidem in hisce duobus casibus visum est, delinquentium penitentiam serio animo in monasterio peractam ita delere crimen, ut deleat etiam ipsam irregularitatem notam, que ex iis criminis

bus contracta fuisset. Tertia exceptio demonstrari potest in specie capituli 2. de Cler. non ord. ministr. Propositum fuerat Urbano III., Diaconum quendam Misserum solemnia celebravisse. Irregularis quidem erat, sine spe illa ordinantis. Sacerdotalis: at de beneficio aut non afferendo, aut concedendo agebatur, ne laicalem omnino vitam inire cogeretur. Responsum fuit, post sinceram penitentiam id posse concedi, quamquam salubrius foret, si reus ad regularem vitam transiret. At verò exinde non liquet, propriè irregularitatem contractam ex penitentia, vel ex monastica professione cessare: tantum insinuat, post penitentiam, aut monastica vita professionem facilius obtinetur iri dispensationem.

Alterum principium, quo definitum est, ut plurimum finem habere irregularitatem, que ex defectu proficisci, ubi defectus cessaverit, aut ubi nullam amplius rationem defectus haberi, in jure definitur, generale quidem esse videtur, non adeo tamen, ut nullas patiatur exceptions. Quamobrem dico in primis, illud tum locum habere, quoties impedimentum abs jure definitum aut temporarium sit, aut certis conditionibus præstitutum. Exempla sunt, primo in iis, qui causa aetatis irregularares dicuntur, statim ac enim legitimam aetatem natii sunt, irregularles esse desinunt, cap. 14. de tempor. ordin. cap. 2. de aetate, & qualit. prafic. quod ipsum de neophyti dicendum est, statim ac jam diuturnum tempus à baptismatis suspicione præterlapsum est; secundo in iis, qui causa amentia, vel furoris, vel ægrotationis, que animalium alienaverit, irregularles sunt, quoties ad mentis sanitatem

tem fuerint restituti, can. 1. caus. 7. quæst. 2., tertio in iis, qui ob scientia defectum à sacris ordinibus sive susceptis, sive suscipiendis repeluntur, quoties studio & industria doctrinam sibi comparaverint, cap. 11. vers. item si quis de renuntiat, cap. 2. de aetate & qualit. prafic., quartò in iis, qui reddendarum adhuc rationum causa sunt irregulares, quoties rationes ipsas reddiderint, & fuerint ab eisdem ponitus liberati, cap. un. de obligat, ad ratioin, quinto in iis, qui causa servitutis, militie, matrimonii aut non liberi, aut non expediti sunt ad ordines suscepti, quoties servus liberaret, iniles missionem à militia, maritus assensum uxoris consecuti fuerint, cap. 1. in fine de fil. Presbyter., cap. 1. & sequentibus de servis non ordin. secus ac contingat in iis, qui Curia adscripti sunt, quemadmodum suo in loco demonstratum est, ubi causas expendebam, ex quibus curiales à sacris ministeriis removentur; sexto denique in iis, qui non legalem, sed popularem infamiam ex sola deficiens suspicione contraherunt, statim ac omnis suspicio evanuit, puta post canonican purgationem, cap. 12. & 14. de purgation. canon. Quotquot species huc usque numeratae sunt, universæ de irregularitate concepta sunt intra certum tempus, vel intra certas conditions circumscripta. Deinde etiam dico, principium positum verum esse; ubi impedimentum nascitur quidem ex certa nota perpetuæ iniusta, sed quia deinde certis positis factis, juris auctoritate potestate, atque auctoritate, quin opus sit hominis dispensatione, deletur. Exemplum est primò in filiis illegitimis, quoties per subsequens matrimonium legitimæ esse cœperint, cap. 6. qui fil. sint legit., item quoties auctoritate Pontificis Maximi per singulare rescriptum legitimæ sunt, dicto cap. 6., juncto cap. 13. eod. tit., quod tamen Sixtus V. anno 1585. definitiv locum non habere in Cardinalibus. Insuper ego puto locum non habere, ut pos-

sint ab illegitimè nato obtinere ea beneficia, que ex fundatione tantum legitimis conferri debeant, ne alias mens fundatoris eludatur. Differt autem legitimatio à dispensatione, quia legitimatio perfecta undique est, atque ideo totalis à Pragmaticis appellatur; at dispensatio tantum ad certum finem obtinetur. Item exemplum est in filiis spuriis, si monachi sunt, aut in cœtu Clericorum sub regula vivant, dummodo ad majora beneficia, id est Dignitates, & Praalaturas, non adspicunt, cap. 1. de filiis Presbyter. Nonnulli insuper adiecserunt, per baptismum susceptum omnem pridem contraceras irregularitatis notam aboliri. Id mihi placere non potest, observanti, nullam ante baptismum fingi posse irregularitem contractam, quoniam irregularitas impedimentum canonicum est, atque ii, qui needum baptizati sunt, canonibus minimè subjacent. Neque obstar, quod superiori dictum est, ex causa bigamie irregulariter dici, qui unam ante baptismum, alteram post baptismum uxorem duxerit; siquidem non inde concluditur, irregularitatem ante baptismum contractam supponi. Tantum quum baptizatus ordinandus est, dicitur irregularis, quia tunc reverè bigamus dicitur, propterea quod reverè duplex conjugium celebravit.

Frequentior est modus delende irregularitatis ex singulari Antistitis jurisdictionem habentis dispensatione; que, si irregularitas ex defectu oriatur, tum deum indulgeri potest, cum quis & tales defectum habeat, que non obstante adhuc possit officia ordinis congruentia gerere, & tales defectum habeat, qui sine aliquo injurya auferatur. Ex priore causa frustrè in suscipiendis ordinibus dispensaretur cum infante, cum furioso, cum eo, qui primitus ignorat, & similibus, argimento cap. 5. de aet. & qualit. prafic. Ex posteriore causa non eset probabilis illa dispensatio, qua ordinatur servus dissentiente domino, miles dissentiente Principe, & maritus dissen-

tiente uxore, & si qui alii impedimentis similibus detinentur. Si vero irregularitas ex delicto proficiatur, facultas dispensatio indulgi solet, cum qui irregularitatem contraxit, delicti penitentiam egit, & quoad fieri possit, se non adeo indignum sacris ordinibus palam exhibuit, cap. 16. 17. de temp. ordin., cap. 4. in fine de judic., cap. 4. de Cleric., conjug., cap. 1. 2. qui Cler. vel vovent., cap. 12. de homicid., cap. 2. de Cler. non ordin. minist., cap. un. de Cler. per salt. prom., cap. 1. 2. & 3. de eo, qui furtive. Porro dispensatio obtenta exempla omnium iurium singularium stricte semper patitur interpretationem, etiam si a Summo Pontifice obtineatur, unde Bonifacius VIII. eum, quem dispensaverat causa beneficii obtinendi, statut non posse alterum beneficium impetrare, cap. 1. & 2. de filiis Presb., in 6.

Ur dispensatio ritè obtineatur, tria concurrere oportet. Primum ut revera quis sit irregularis: nam si tantum aliquis de irregularitate dubitaret, si dubium in jure versetur, irregularis minimè censendus est, cum irregularitas nulla sit, nisi de qua in jure expressè constet, argumento capitulo 18. de sent. excom. in 6., secùs ac si dubitatio versetur in facto; tunc enim recipienda est juris regula, quia docet, in dubio turionem partem esse eligendam, cap. 12. 18. & 24. de homicid., nisi dubitias non penes eum esset, de cuius irregularitate queritur, sed penes judicem, apud quem conventus assereret, se certò non esse irregularē, seu quod idem est, non admissis delictū, cui irregularitas imminet. In hac specie, dummodo conventus se canonice purget, ab omni irregularitate nota: immunis habebitur, quin opus sit dispensatione, cap. 12. & 14. de purgat. canon. Secundo ad obtinendam dispensationem oportet, ut causa subdit publica seu necessaria, seu utilitatis, aut, si privata tantum utilitas allegetur, talis sit, quæ constitutionibus

comprobetur, can. 18. dist. 34., cap. 3. de postul. Prałat., cap. 12. 20. & 22. de elect. Agitur in proposito de derogatione publica legis, & quemadmodum ad eam edendam gravis causa Antistites ecclesiasticos concitat, ita & gravis tantum causa movere poterit ad candem relaxandam. Postremò opus est, ut dispensatio ab eo obtineatur, qui dispensandi pollet facultate.

Hinc profectò in gravissimam descendimus disputationem, in qua de potestate Ordinariorum queritur, ac de Pontificis reservationibus, & facile est dissentientes, ac pugnantes Interpretes inventire, unumquemque pro varijs Nationum studiis, ac prejudicis dimicantem. Passim vulgus Interpretum, præsertim Italicorum, definient, dispensationes hujus generis esse Pontifici Maximo reservatas, ea de causa, quia impedimentum irregularitatis ex jure communī proficiatur, propereaque nihil aliud sit dispensare ab irregularitate, quam dispensare ab jure communī; verentur autem, ne si Episcopis, ceterisque Ordinariis asserant facultatem dispensandi ab irregularitate, asserant eo ipso facultatem dispensandi abs jure communī, contra definitiones, quas in decretalibus ipsi inventiunt, nimurum in cap. 20. de electione, & in cap. 4. de concess. præbenda. Tantum adjucent exceptionem ad regulam, iis nimurum in casibus dispensationis Ordinariorū admittentes, in quibus speciale jus dispensandi facultatem Ordinariis adtribuerit. Imò & ex hoc putant, magis magisque firmari regulam; si enim, aijunt ipsi, certis in casibus jus specialiter eam potestatem Episcopis fecit, grave argumentum est, eandem generaliter non competitore. Ego sànd in hanc ipsam definitionem conventionib[us] libenterque subscribo opinioni tradenti nullam competit Episcopis, ceterisque Ordinariis dispensandi ab irregularitate facultatem, nisi specialiter certis in casibus facta fuerit; proindeque dispensationem Superiori reservari. Imò & no-

mi-

mine Superioris intelligo non proximum qualis esset Metropolitanus in conspectu Episcopi, sed unum Pontificem Maximum. Etiam non ignoro, Metropolitanorum jurisdictionem, quamquam sit ordinaria, certis tamen limitibus circumscribi, & tantum in iis casibus competere, in quibus jus definiuit, quemadmodum ostendit in tractatione de potioribus Ecclesiæ dignitatibus, & officiis; non constat autem, Metropolitanus hanc facultatem aliquando fuisse concessam; imò adaptare, Honorium III. rescripte, hanc potestatem. Archiepiscopis non competit, eam à canone minime sit permisa, cap. 15. de tempor. ordinat. At, si canidè loqui velim, minimè possum convenire in causam, atque ideo hanc traditionem recipere, quia verum generiter sit, Ordinarios, atque ipsos Episcopos non posse abs jure communī certis in casibus dispensare. Milius semper placuit opinio tradentium, jus communī in bonum publicum generaliter dirigi, proindeque esse ab unoquoque Antistite perpetuò observandum, eatum, quatenus aquitas dispensationem minimè suader, can. 1. & sequentibus caus. 25. quast. 1., interea tamen non denegari Prałatis, ubi gravis causa postulet, quidquam remittere, ac relaxare, etiam si de inferioribus Antistitis agatur; statim ac enim conditor canonis (verba sunt Innocentii III. in cap. 39. de sent. excom.) ejus absolviōne sibi specialiter non remittit, et ipso concessisse videtur facultatem alii relaxandi. Et revera id docet antiquissima disciplina, quando legimus in Ancyranā Synodo, Episcopum potuisse inducere Diaconis, dum ordinarentur, ut valeant conjugia contrahere, quamquam hoc generali lege prohibetur, can. 8. dist. 28. Recentiores quoque Pontifices similem indulgenti facultatem in Episcopis agnoverunt, quemadmodum constat in specie capitulo 16. de tempor. ordin., capitulo 1. & 2. de ordinatis ab Episcopo qui renunt. Episc. Quod si, qui contrā sentiunt, provocent aut ad capitulum 20. de elec., aut ad capitulum 4. de concess. præbend., dico, adaptare, quidem ex iis, Pontificem Maximum non destituī dispensandi facultate adversus sanctiones seu in Concilis, seu in Decretis predecessorum Pontificum editas, non tamē adaptare, inanem esse quamcumque inferiorum Prałatorum dispensationem. Quid si adjucent, specialiter in jure concessum fuisse Ordinariis, ut in certis casibus dispensent, indeque argumentū deducant ad demonstrandum, Ordinarios in aliis casibus non exp̄ressi, ea facultate carere; observo, hoc argumentū genus parum solidum esse. Nam & ego, si eodem argumentū gerere, aut similī uti vellem, potius contrarium demonstrarem, ita observando: Constat aliquando, exp̄ressè Pontifici Maximo reservatas fuisse dispensationes irregularitatis certis in casibus, quemadmodum in ea irregularitate, quæ contrahitur ab eo, qui divina officia celebrat, dum censura tenetur, cap. 1. de sent. & re judic. in 6., cap. 1. de sent. excom. in 6., item in ea irregularitate, quæ dicitur ex defectu natalium, cap. 18. de fil. Presb., junctio can. 12. dist. 56. Ergo in ceteris casibus minimè expressis Episcopalis dispensatio ritè admittetur. Argumenta hujus generis cùm facile suppedit in utramque partem, rùs gravia non sunt, proprieatet quod in jure multa rescripta exhibeant, quia non ius novum, & speciale constituant, sed tantum tradunt, quid iusta generales juris regulas fuerit rescribendum.

Itaque ego potius, postquam veluti firmissimum principium posserim, quo traditur, generaliter dispensationem ab irregularitate Pontifici Maximo reservari, argumento capitulo 18. de fil. Presb., exceptis iis casibus, in quibus exp̄ressè, & specialiter jus Episcopis eam facultatem fecerit, ita edissero: Quandocumque sacri canonēs notam irregularitatis indexerint, non tam declaraverunt, quenquam esse certa nota affectum,

tum, qua impediretur, ne ad sacra misteria accedit, quām eo ipso vetuerunt Episcopis, ordinariis sacre ordinationis, & beneficiorum collatoribus, ne ejus generis personas ad ecclesiastica officia promoverent, quasi praeceptum non admittendi ad ordines, vel beneficia praecepit in Episcopos dirigetur, can. 59. dist. 50., can. 2. dist. 55., cum similibus beatis multis. Et revera cū olim nedum inventum fuisset irregularitatis nōmen, nec dici soleret, hunc, vel illum irregularē existere, sacri canones remoturi à sacris ministriis certum personarum genus, Episcopis injungebant, ne ad ordinationem progresserentur. Ita concepta est Apostolica Pauli doctrina, ex qua multæ irregularitatis species originem suam trahunt, quando Paulus in cap. 3. epist. 1. ad Timotheum monebat, ut ordinandus Episcopus esse deberet unius uxoris vir, seu, quod idem est, non bigamus, item non percussor, non neophyti, praeter alias virtutes, quas in eo gradu exceptabat. Quod cū ita sit, non est ferendum juxta rectam rerum bene gerendarum economiam, ut is dispensare valeat ab ea lege, quam sibi et ipsi impositam comprehendit, ne facilē lex ipsa in irruīt cadat, cū inanis videatur obligatio imposta illi, qui possit voluntate sua eandem legis obligationem evitare, elevare, argumento legis 8. ff. de obligatione, & actione. Non alia de causa & Lucius III. in cap. 2. de bigam. non ordin., & Coelestinus III. in cap. 3. eod. tit. rescriperat, Episcopos non posse admittere bigamos ad ordinacionem, nisi quia Apostolica praecepta de non ordinandis bigamis Episcopos cosdem urgebant. Huius principio consonat, quod legitur in cap. 9. de etat. & qualit. præfic. Prohibitus erat eligentibus Episcopum, ne eum eligerent, qui tantum Subdiaconus esset, prohibitione, inquam, in eligentes directa. Nihilominus tamen concessum adparet Metropolitano, qui ordinariam iurisdictionem in

confirmatione electionis exercet, ut valeret ab ea irregularitatis specie dispensare, contra quam obtineret in specie capituli 15. de fil. Presbytero, quia ibidem Archiepiscopus non ordinariam facultatem explicatus fuisse, sed pecunia extra ordinem, & jure singulari. Consonat quoque hūc principio, quod legitur in cap. 6. de etat. & qualit. præficend., ubi Episcopi arbitrio relinquuntur, admittere quosdam irregularares, ubi dispensatio non ex libera voluntate Episcopi pendeat, sed Episcopus in ea re morem gerat ecclesiastice disciplinæ jubenti. Clericos beneficia jam possidentes ordinibus iniiciari. Eadem ratione in cap. 1. & 2. de eo, qui furte, admittitur Episcopus ad dispensandos quosdam ab irregularitate contracta in susceptione sacrorum ordinum ignorantē, vel invito Episcopo; quasi in ea specie, Episcopus dispensans non semperius à legi autoritate eximat, sed tantum illos, qui ea ratione ordinacionem subpiperunt.